piscina producitur. qz sine dubio derivatū ē a piscina autē a fisco. An fisco a piscina an neutra a neutro deriuatū dubiū ē. Raz nec fuscina a fisco nec pagina a pago. nec muña a muro. nec armīnī ab armo deriuata cū sint primitiua pñl corripuerunt. Sin autem in er desinentia tercie sunt de cōnacōnis. ul in ius faciūt genitiuū accepta nus. ipse ntīs facit deriuatiuū. ut uer iūus. Pater patremus. ut dixi sup. Item desinentia in ia n antecedeute. mutant ia in us et faciūt deriuatiua. ut hispania hispanus. laninia laninus. ut dixi sup ubi egi de possessiuis desinentibus in nus. Si uero añ ia abā n n hūerint consonantē. qz pō hñt ab eis possessiua deriuata ante nus. ut placencia placenti nus. anagnia qz qz añ n habet anagninus facit. Similiter alexandria alexandrinus. numantia numantinus. antia aritinus. Itē ut dixi sup. In cus desinentia si sunt dissillaba non hñt a añ nus. eozū possessiua si sunt si a. ut mancus manciū lacus lacuna porcus porcinus. Item possessiua ueniencia a nōmibus tercie decli desinentibus in e hñt i p ductam añ nus. ut mare marinus. pñeste pñestinus. et ab alijs que pares hñt sillabas. taz in nominatō qz in genitō. ut hercules herculinus. ures uirinus. follis follis follinus. In gnus quoqz ul gna ul gnū terminantia longam hñt uocales pñl. ut a regno regnū. a bene benignus. a male malignus. ab abiecte abiegnus. a pmo pignus. In ueniūt tamen ut sup eozam dixi autoritate ue terqz ul euphonie causa quedam nomina non seruantia sup deā regulas. ut ligus liguris ligurinus non ligurianus. censor censoris censorinus nō cē forianus. **E**gimus de possessiuis desinentibus in nus. nūc agamus de possessiuis desinentibus in rius. **P**ossessiua quedaz inueniūt in ius siue rius desinentia. vñ nota qz in latino sermone nō solum ueniūt predictis formis. s; eozam ppis quibusdam latinor. ut in us ul in a ul in um puā antecedeute n. ut cantilianus. hereditarius. uxorius. flaciana. ptisananū. Et scias qz quos forma sit possessiua hec que in rius desinit. tamen diuisa significacōnis nomina in hac forma quoqz inueniūt. Nam alia ab officijs. ut tabernarius. tabellarius. hostianus. eranus. Alia a dignitatibus. ut ptorius. pfectorius. questorius. censorius. Que tñ possessiua hñt significacōnem abā ab alijs rebus in quibus sunt. ul de quibus sunt. ul quas hñt in quibus sunt. ut collariū quod in collo ē. Censoriū qd in mensa. motorium quod in motu ē palmanū quod in palma ē. hoc ē in laude. de quibus sunt. ut frumentaria lex. i. lex de frumēto. numularia lex de numis. et agrozia lex de agris. ex his autem quas continent ut uinariā cella que habz uinū. et armaria in quo arma posita sunt. sic uolariū. rosariū. uiridariū. **E**t scias qz quis sicut ordinus diuisas hñt significacōnes sup deā forme nominū tñ maxima p seoz apud latinof possessiuoz habet demonstracōne. Itē qz h inter possessiuoz species posuimus. Non ē autē h ignozidum. qz eozam in is et in er terminantiū deriuatiuoqz multa ponūt et inueniūt significacōnis possessiue apud nos. ut amilio. hostis. celestis lu naris. castrensis. equester. pedester. paluster. quoz quia diuise et uarie sunt forme et significacōnes. postea cū reliquis speciebz denominatōqz per ordinē tractauimus. nūc de nomine compatiuo uidea

**C**ompatiū. **N**omen ē illud quod cū positiui intellectu ul cū aliquo pncipe sensu positiui magis adubiū signat. ut fortior magis fortis. et uictor magis ultra qz ille qui ultra ē. sunt autem cōpatiua a nominibus adiectiuis. ut albus albius. a ubis. ut detero detens deterior. **A** pncipijs nominaliter positis. ut indulgens indulgentior. **A**b adubijs siue pncipijs. ut extra exterior. **E**t sciendum qz ut dicit ps in iij li a. Localia adubijs siue prepōnes ex quibus compatiua nascuntur nomina pene sunt h. extra terior. ultra terior. dē terior sup prior. infra ferior post terior ppe ppior. añ rior penitus penitior. **A**puleius in pmo hmetoie **V**i sius est ei adolescens. honesta forma. qz ad nuptias exornatus trahē se in penitiorē prem domus. i. secretiorē. **S**unt autem que compati pnt nomina uel secunde ul tercie declinacōnis. **E**t si sunt secunde. mobilia sunt. i. in a faciunt feminina. et in um neutra. **E**t uel in er ul in us desinit. **E**t asumenda qz or. faciunt compatiua. corripunt tñ pñl j. ut tener teneri tenetior. **N**iger nigri nigrior. clarus clari clarior. **N**otandum ē qz sinisterior quasi a qz sinisteri uideat esse factum. cū in usu sinister ubiqz repiatur. **Q**ue autē ueniūt a nominibus tercie formant a datiuo addita or. ut felix felici addita or fit felicius. **P**rer illa que ueniunt ab his nominibus. bonus. malus. magnus. pius. dexter. sinister. magnificus. multus. iuuenis. et amicus. sm quosdam. que irregulariter compant. **I**tē hñtia uocalem añ alteram uocalem. compatiua non hñt. s; assumūt loco eius positiuū cū magis. ut pius magis pius piissimus. et arduus magis arduus arduissimus. **V**ñ uisus. **R**egula grammatice pñbet certissima lege. **N**e quis ius ul uis compet absqz magis. ut egregius. pius. arduus et hoc fit duabus regulis repugnantibus. quas uñ una ē. **O**mne compatiuū debet supare suū positiuū una sillaba. ut fortis fortior. **A**lia talis est. j posita inter duas uocales vim suam suantes in simplicidōcōne. accipitur p duplici consonante. et transit. ad sequētem sillā. ut maior. et peior. **S**i enim j remaneret uocal. contingeret biatū intolerabilem fieri. tribus uocalibus iunctis p tres sillabas continue positis nulla consonante media. si dicamus pius arduus. **I**tē omnia compatiua in or cō. sunt ge. et mutata or. in us faciūt neutra. excepto uno quod solum cū fit a positiuo quantū ad suū uocem fixū suabit eius genus. h senex huic seni. h senior. quibus hoc quoqz uetustissimi cōmune accipientes h et h senex pferebant. **P**omponius in e pigritimate. **T**ua amica senex est. **I**tem compatiua desinentia in or faciūt ablatiuū in e et in i. ut hic et h melior et h melius. **A**blatō meliore ul meliori. excepto senior. quod facit in e tantū. **I**nuenit etiam a nequam. quod ē indeclinabile triū generū tam compatiuum qz suplatiuū. ut nequam nequior nequissimus. **A**b adubijs uero deriuatiua in ra desinentibus mutant ra in er et accepta ior faciūt compatiuū. ut extra exterior. ultra ulterior. citra ceterior. **I**ntra inferior. sup superior. **S**imiliter in enior faciunt post et añ. ut posterior et anterior. ppe uero ppior facit. **E**t detero deterior. **E**t a sepe adubio positiuū ul compatiuū non legi. **S**uplatiuū posuit catio. ppter diem atqz fenul sepius discordiam fuisse. **S**ed querit ps an prior sit com

patiū. et dicit q̄ sic. quia in or̄ desinens cōmune  
in us facit neut̄. quod in nullis alijs nisi in com  
patiū inuenitur. Et uidetur a p̄dem adūbio nas  
c̄. quod abiecta dem accipit or̄. et facit compatiū  
prior. Sed i cor̄. quia in nullo compatiū i ante  
or̄ p̄dici p̄t. In suplatiū uō suauit̄ p̄ductōez  
accepta mus. p̄mus. Ex quo aliud adūbium nas  
citur. primo ul̄ p̄me. Vnd̄ terentius in andria cō  
positū dixit ap̄me in uita esse utile. Inuenit̄ etiā  
p̄or p̄ melior positū. et tūc sine dubio habz vim  
compatiū. et p̄mus p̄ optimus. et tūc suplatiū  
significacōnem obtinet. Vt uigil̄ in viij. Et p̄mos  
iuuenū tot misit ordo. p̄mos posuit pro optimos  
Et scias q̄ sicut alter de duobus. et alius de mul  
tis dicitur. sic prior de duobus. et primus de mul  
tis solet dici. ut dicit ps̄ in iij libro a. Vñ uersus.  
De multis p̄p̄e p̄mus dices alius q̄. Sed prior ac  
alter dic̄ concordare duobus. Et sciendū q̄ apud  
latinos diminiucōnem quoq̄ accipiūt quodā com  
patiū. quod apud grecos non inuenit̄ ut gran  
diusculus. Maiusculus. minusculus. meliusculus.  
Omnia tamen hec a neutro compatiū. adiectōne  
culis inuenio fieri. ut ḡndius grandiusculus. T̄. T̄.  
et q̄ adūbia tamen compatiū et suplatiū adij  
ciūtur. cū duo ul̄ plures compatiū ul̄ suplatiū  
diūse significacōnis positi inter se equant̄. ul̄ idē  
geminant̄ ut tam iustior q̄ felioer enea hectorē  
Minus autem adūbiū est. q̄ cum positō positū  
ul̄ iūctum. contrarie significacōnis compatiū de  
monstrat. ut minus stultus. p̄ prudentior. Terent̄  
in eunūco. Dic nemo fuit minus ineptus. p̄ pru  
dentior. Est tamen q̄n̄ pro non adūbio ponit̄. ut  
minus bonus. p̄ malus. Magis quoq̄ adūbium  
non solū positū s̄ etiam compatiū iūgitur. q̄n̄ ip̄  
se compatiū ul̄ ad se uel ad aliū compatur. ut  
achilles enea fortior maḡ q̄ iustior. et ajax ulix  
e fortior magis q̄ diomedē. Compatiū autem  
gradus ablatiū casui iungitur utriusque numeri  
Interdū tamen et n̄. q̄n̄ q̄ adūbium sequit̄. Su  
platiū autē genit̄ plurali ul̄ singulari iūgitur  
q̄n̄ ip̄m nomē singulare multitudinem significat  
ut fortissime gentis. Est etiam regula q̄ quem  
cūq̄ casum regit positū. et eundem regit compa  
tiū et suplatiū. p̄ter eoz̄ p̄ncipalem constructi  
onem. Vñ sicut bñ dicitur. Sum similis petri ul̄  
petro. ita bene dicitur. Sum similior tui ul̄ tibi io  
hannē. Nota tamen q̄ fit abusio in comparati  
uo tribus modis. scilz significacōne. constructi  
one et officio. Significacōne. q̄n̄ non significat augm̄  
tum sui positū. ut pont̄ potior. ut ponticū mare  
ē dulcius q̄ cetera maria. i. minus amara. Vñ dicit  
ps̄. Est q̄n̄ compatiū ad contraria compatur. et  
minus positū significat. ut mare ponticū dulcius.  
q̄ cetera. h̄ enim non ad dulcia. s̄ ad amara sc̄a  
compacōne oñditur. parū aliqd̄ dulcedinis q̄ cetera  
habere ponticū mare. Constructiōne. q̄n̄ non con  
struit̄ cū ablat̄. uel cū simili casu mediante q̄. ut  
maior iuuenum. p̄ iuuenibus. et maior hoz̄ cari  
tas. p̄ hijs. Officio. q̄n̄ non significat positū cū  
magis adūbio. ut tristior. i. tristis. Vñ in apocal̄  
xxiij. seniores. p̄ xxiiij. senes.

**S**uplatiū ē quod ul̄ ad plures sui gene  
ris compatiū supraponit̄ omnibus. ul̄ p̄  
se platiū intellectū habet cū ualde adūbio  
positū. ut fortissimus grecoz̄ achilles. i. fortis su  
per om̄s grecos. Si autē dicam. fortissimus hercu

les fuit. non adijciens quoz̄. intelligo ualde fortis  
Constructiū autem suplatiū cū genitūo plurali  
ul̄ cum genitō singulari nominis collectiui. ut for  
tes ē fortissimus romanoz̄. fortes est fortissimus  
romane gentis. Aliq̄n̄ tamen absolute ponitur et  
equipollet suo positō et ualde adūbio. ut petrus  
ē fortissimus. i. ualde fortis. Habz tamen suplati  
ū p̄ter suam p̄ncipales constructiōnem. construc  
tōnem sui positū. Vñ sicut bñ dicitur. Sum simi  
lis platonis ul̄ platonis. ita congrue d̄. Sum simill  
mus platonis ul̄ platonis. et sum dignissimus isto  
roz̄ laudis ul̄ laudū. Item nota q̄ suplatiū  
q̄n̄q̄ uenit supelatiue et p̄titiue. et s̄m hoc incon  
grue d̄. fortes ē fortissimus asinoz̄. i. ualde fortis  
de numero asinoz̄. Q̄n̄q̄ uenit supelatiue et non  
p̄titiue. Et s̄m hoc congrue d̄. fortes ē fortissi  
mus asinoz̄. i. ualde fortis super asinos. Item sci  
as q̄ supelatiua p̄t̄ concordare in genē cum se  
q̄ntibus genitiuis. ut homo ē dignissima creatura  
rū. p̄t̄ etiam discordare. Vñ orac̄. quid agis dul  
cissime reu. Sed uide. supelatiua sunt uera adiec  
tiua. q̄ nascūtur a nominibus adiectiuis. et ideo  
debent concordare cum suis substantiuis in tribz.  
in numero genē et casu. Vñ bñ dicitur. margari  
ta ē pulcherrima lapidū. Item suplatiua habent  
quandā naturam p̄titiuis. et ideo p̄t̄ concordare  
re cū sequenti genitō. Vnde bene d̄. margarita ē  
pulcherrimus lapidū. sed cetera p̄titiua non sunt  
uera adiectiua. Et ideo tantum debent concordare  
in genē cū genitō sequenti. et non discordare. vñ  
bene d̄. homo ē vna reu. Sed male d̄. homo ē  
vnus reu. Item postq̄ de p̄titiuis feci mencōne  
uolo te scire. q̄ p̄titiū tenetur concordare cū ge  
nitūo in quez̄ p̄titur in genē. Sed ille ḡns habz  
utiq̄q̄ numerū. ut aliquis hominū currit. ul̄ aliqui  
hominū currūt. Si uero declinatur tantū in plu  
rali numero. d̄nt concordare in genere et n̄. ut  
nuptiaz̄ alie bone alie male. S̄ nuptiaz̄ alia bo  
na alia mala incongrue d̄. Itē si fiat p̄t̄ in ge  
nitō singulari nominis collectiui. tūc trahit gen̄  
a rebus suppositis. et non a genitō. Vñ si fiat p̄  
cō p̄ mare erit masculini generis. ut vnus istius  
populi ē petrus. Si autē fiat p̄ femina tunc erit  
feminini generis. ut vna istius populi ē berta. si  
autē fiat p̄t̄ pro re infensata. tunc erit neu. ge.  
ut istius aceni aliud ē ferrū aliud ē lapis. Si au  
tem ponit̄ p̄t̄ nomen cuius nomine etrodito de  
bet respicere genus quod ibi ē quia compacōnez̄  
habet ad res p̄ genitiū suppositas. s̄m genus qd̄  
accidit genitō. et sic ē dicendū. vnus celoq̄. vna e  
pulaq̄. et non vnū celoq̄ et vnū epulaq̄. non tñ  
sequitur vnus celus ul̄ vna epula. q̄ genus plu  
rale ē fortius singulari. De hoc infra etiam dicaz̄  
in c̄ de genē. cum de nominibus etroditis agam  
Dic nota q̄ p̄titiū quinq̄ modis respicit ul̄ re  
q̄t genitiū. Q̄n̄q̄ sine discrecōne alicuius accētis  
ut ubiq̄ terraz̄. Q̄n̄q̄ cū discrecōne generis. ut v  
nus uiroz̄. Q̄n̄q̄ cū discrecōne generis et numeri  
sicut in complexiuis. ut nuptiaz̄ alie sunt unum  
alie sunt plura. Non enim concedo q̄ bñ dicatur.  
nuptiaz̄ alia ē hoc. alia est illud. Q̄n̄q̄ trahit ge  
nus a re supposita. ut huius populi alius ē fortes  
alius ē plato. ul̄ alia berta alia helena. p̄ feminis  
Q̄n̄ uero non subest aliquis sexus. debz in neutro  
sumi. ut huius aceni aliud est lignū aliud est la  
pis. Q̄n̄q̄ respicit nomen extra sumptū. ut ualde

mane vna sabbatorum. Nam habetur ibi respectus ad hoc nomen die. fit etiam quod tenuis p̄t̄ico. ut  
**C**ircū eam te uolo. q̄ hoc regni. hoc anni cū d̄r. Quod p̄ sup̄abundantiam d̄r vni soli cōtinet. ibi vñ solū uenit complexiue. tam pro vno q̄ pro pluribus. uelut cū dicitur. isti sunt albiissimi hominū. Ecce illud quod supponitur per hoc pronomē isti dicitur vnum solum.

**F**orme sup̄latiuorū sunt octo. due quidem in quas plura desinūt sup̄latiua. nimus et simus. Sex uero in quas pauca desinūt. limus. ximus. timus. remus. hmus. nimus. Et omnia sup̄latiua mobilia sunt. i. p̄ mutacōnem us in a faciunt minima. et a in vñ neut̄. De singul̄ p̄ ordinez ui

**I**n nimus desinentia formantur ab **deamus** adiectiuis desinentibus in er. addita in nominatio nimus. siue sint secūde uel tercię declinationis. ut pulcher erior pulcherimus. acer acerrimus. tener tenerimus. paup̄ paup̄rimus. saluber. salubris. salubre. formatur etiam a masculino p̄ analogiam addita nimus. ut saluber saluberimus. et sic de similibus. p̄ter dextrimus et sinistimus. pro dextrimus et sinisterrimus. **Naturus** facit mat̄rimus. Vñ dicit ps̄ in iij li. **Naturimus** cuius cū positiuus mat̄urus sit. quasi a n̄o matur qui n̄c in usu non ē nascatur. in er desinentiū regulā seruauit. i. in nimus terminat̄. Inuenitur et mat̄rimus. fm̄ analogiam in us terminantiū. **Sup̄rimus** etiam p̄ferbant antiquissimi. vñ aduēbium posuit acero. et quōq̄ sup̄rimo dictū. facile memorie mandatur. qui sup̄latiuus magis ab aduēbio in er desinente uidetur nasci. Nomen enim positiuū in us desinit. ut capro uidetur uelster nup̄etus cuius actiū plantis p̄fert. in captiuis recens capitū hominē nup̄ez et nouiciū. et bene. ut super superus. sic nup̄ nup̄etus debet esse. **Veterimus** etiam cum in us desinat eius positiuus. tamen formaz in er terminantiū seruat in sup̄latiuis. ueterimus quasi a ueter positiuo. quod cap̄ quoq̄ approbat auctoritas. et usus antiquissimorū. **Eminus** cuius ueter occubuit p̄amus. Cuius etiam compatiuus ueterior p̄tulit plantis. In nimus etiam a ubo vñ inuenitur. detero deterior deterimus. et vnum a normalū. pessimus.

**I**n simus desinentia si ueniūt ab adiectiuis secūde declinationis formant̄ a genit̄o. addita s et simus. ut albz albi. addita s et simus fit albis simus. Si uero ueniūt a nominibus tercio formant̄ a genit̄o addita simus. ut felix felix felicius felicius simus. locuples locupletis locupletissimus. p̄ter q̄dam anormalia. i. inaequalia. que irregulariter cōparantur. ut malus peior pessimus.

**I**n limus autem tantū quinq̄ desinūt sup̄latiua. cū suis compositis. et formant̄ ab adiectiuis. tercio declinationis desinentibus in lis. remota is et addita limus. ut facilis facillimus. difficilis diffillimus. **Gracil** gracillimus. humil̄ humillimus. **Simil** simillimus. **Diffimil** diffimillimus. **Agilis** agilissimus. **Ista** septē enumerat ps̄. quorū cum in is desinant positiuū. abiecta is et addita limus faciūt sup̄latiuos. fm̄ ps̄. Ex hoc patet. q̄ util̄ non desinit in limus. s̄ in simus. utilissimus. Item ex hoc uidetur q̄ positiuā p̄cedōz scribūtur p̄ vñ l. sed sup̄latiua per duo l. De predictis uisus. In limus quinq̄ dat facis cetera linque.

**I**n ximus duo tantū inueniūtur. Vñ anormalis

malū ut maximus. quod fit a positio secūde declinationis desinente in us. ut magnus maior maximus. **Alteq̄** ab aduēbio. ut p̄p̄e propior p̄ximus. **Quod** tamen q̄n̄ pro cognato accipitur est positiuum. et habet comparatiuum. sed non sup̄latiuū ut proximior proximus.

**I**n timus desinit vñ anormalū optimus. Et ab aduēbjs siue p̄p̄onibus deriuata s̄. ut in interior intimus. ultra ulterior ultimus. citra citior citimus. et p̄terea dextrimus et sinistimus extimus quoq̄ pro extremus dicebant antiqui.

**I**n remus ab aduēbjs siue p̄p̄onibus ueniens desinūt hec. extra exterior extremus. sup̄ superior sup̄rimus. post posterior postremus. Ex quo patet nec a supero nec a postero fieri cōparatiuos ul̄ sup̄latiuos. sicut nec ab infero infimus. nam si essent a nomine supero postero infero. seruassent regulā in us terminantiū secūde declinationis. que in simus p̄ferūt sup̄latiuus. et facerent sup̄rissimus et posterrissimus et inferissimus r̄. Et sciendū q̄ hec sola forma habet e proō an̄ mus cū omnia forma sup̄latiui habeat **3** correptā ante mus. ut pulcherimus. doctissimus. humillimus. maximus. optimus. minimus. infimus.

**I**n simus vnum solum desinit ab aduēbio deriuatum. ut infra inferior infimus.

**I**n nimus vñ anormalū desinit. p̄uul̄ minor minimus. Illud quoq̄ notandum. q̄ omnia cōparatiua et sup̄latiua duarū sillabarū n̄m̄ excedūt exceptis prior et p̄mus. et anormal̄ hijs minor et maior et peior et plus. nec miq̄ cum positiuā q̄ ex quibus nascuntur compatiua et sup̄latiua bis sillaba sint. ul̄ eo plus p̄ genit̄os et vñ ul̄ duas assumentia sillabas faciunt sup̄radcōs gradus ut ditis ditior ditissimus. niger nigror nigerrimus. util̄ utilior utilissimus. simil̄ similior simillimus. infra inferior infimus. **Sup̄latiuus** uero ē quādo compatiuus sup̄at vna sillaba. ut q̄n̄ in simus finitur. iustior iustissimus. Et q̄n̄ in nimus sup̄latiuus finitur. Si positiuū n̄tis et gr̄tis pares h̄nt sillabas. ut tener tetrior teterrimus. Acer acris acrior acerrimus. Et q̄n̄ par ē ut in limus terminatis agrior agilissimus. facillor facillimus. Et q̄ndo vna uinditur sillaba. ut q̄n̄ in hmus. ul̄ in timus. uel remus desinit. ut inferior infimus. ul̄ior ultimus. exterior extremus ul̄ extimus.

**Diminutiū** ē quod diminucō

**Q**uem primitiuū sui absolute demonstrat. ut rex regulus. i. p̄uus rex. **Ideo** autē positiuū ē absolute. ut dicit ps̄ in iij li. quia compatiua q̄ non solū augent s̄ etiam est q̄n̄ minuit vim primitiōz. s̄ non absolute. **Ad** aliquid enim omnino fit compacō. ut breuior d̄r ad breuiem. et angustior ad angustum. Vñ quae in hijs quoq̄ compatiuis inueniant̄ quedam diminutiua apud latinos. non p̄nt tamen absolute esse cū a compatiuis sicut deriuata. et ipsa q̄ compationem significant. ut ma iusculus. minusculus. necesse ē enim ad aliquid e a comparari. ut terenciū in eunucho. **Quis** uxor mea q̄ ego sum maiuscula est. i. p̄uo maior q̄ ego. **Alia** autem diminutiua. i. omnia que non a compatiuis deriuant̄ ex se h̄nt diminucōnem et nulli comparant̄ ut regulus. **Diminutiua** autē in uenta sunt tribus de causis. ul̄ causa necessane significacōnis. ul̄ causa urbanitatis. ul̄ causa adulationis. **Vnde** dicit ps̄ in iij libro. ubi agit de dimi

nutius. Solent autem diminutiva ul' necessarie significacionis causa pferri. ut salustius Postquam reguli in vnu conuenere. reguli. i. pui reges. Vel urbanitatis ut iuuenal. in sat. iij. Vnde sic ut malim fraterculus esse gigantum. Vel adulacionis. et maxime puerorum. ut catulaster. ancomaster. petri ciolus. sergiolus. Deriuant ergo plerq; ab appellatiuis. pauca etiam a ppis. et seruant genera primitiuorum. plerq; et sepe inueniuntur diminutiuorum diminutiva in diuersas desinentia formas. ut homo. homuncio. homunculus. homullus. homululus. Sit autem forme diminutiuorum masculini generis. culus. ulus absq; c. ellus. xillus. illus absque x. ullus. olus. cio. aster. leus.

**D**e diminutiuorum desinentiis in culus formacione sic dicit ps. Monosyllaba in es desinentia uocali antecedente cuiuscumq; sint generis. et in er omnia que tercie declinacionis. et in us neutro assumunt in masculino culus. in feminino cula. in neutro culus. ut flos flosculus. mas masculus. plus plusculus. os osculus. quod quous sit forme diminutiuo. tamen q; aliam habuit significacionem fecit ex se aliud diminutiuum oscillus. Sicut tamen facit succula ul' suscula. Similiter faciunt in er finiantia diminutiuum. ut frater fraterculus. pater paterculus. quod et ppium inuenit mulier muliercula. paup paupculus cula culum. mater matercula. expipit uenter uentusculus. Sic q; faciunt in us neutra. ut munus munusculus. corpus corpusculus. opus opusculus. cuius cruscusculus. thus thusculus. Nec non et compatiua in us neutri generis similiter faciunt diminutiva. s; mobilia. i. masculini feminini et neutri generis. ut manus maiusculus la luy. gn diusculus la lum. celerius celeriusculus a vm. vñ celeriuscule adubiū. sicut a sepius compatiuo sepiuscule adubiū. Plus quoq; quous a masculino ul' feminino compatiuis non ueniat. facit tamen plusculus la lū. Vnde tereñe in foris. Cum pluscule sup lectio opus est. Lepus quoq; quod solus in us desinens masculinum ul' epychenum dissillabū latinū tercie declinacionis est. assumit nō culus. et facit diminutiuū ut lepus lepusculus. pannus panni et panniculus facit. Ad hanc formam positua in or desinentia mutant or in us. et accepta culus faciunt diminutiva. ut rumor rumusculus. ul' assumunt culus ul' cula. ut amator amatorculus. Soror sororcula. In is uero ul' in e desinentia omnia ul' in us monosyllaba ul' in is dō corripientia. i. assumunt pcedēs sillabas. i. culus cula culū. et faciunt diminutiva. ut ignis igni igniculus. testis testisculus. nauis nauis nauicula. Cutis cuti cuticula. auis auis auicula. testis testis testiculus. fons fontis fonticulus. mons montis monticulus. dulcis dulcis dulcicula culū. securis securi securicula. Similiter fons fons fonsicula. fides enim fidesicula facit. Et cū omnia huiusmodi diminutiva tam pñl q; antepñl cor. cuticula i. antepñl prod aliqñ necessitate metri. expipitur lapis qui lapillus facit diminutiuū. etiā anguis anguilla. unguis quoq; unguilla facit. Que tamen et si non formā uident habere diminutiuorum. significacione tamen non sunt diminutiva. Secundū supradictam formā. q; ter quoq; declinacionis nomina faciunt diminutiva. us enim ul' u nō conitunt in i cor. et accipiunt culus in masculino. In feminino cula. in neutro culū. ut currus curriculus. s; tamen et h; curriculū uisus uisculus

artus articulus. fructus fructiculus. amnis amnicula cornu corniculum. genu geniculum. Excipiunt ab a cu aculeus. a domus domūcula. In es prod de desinentia feminina tercie declinacionis ul' quere. abiecta s; assumunt cula. et faciunt diminutiva. et seruant e prod. ut uulpec uulpecula. nubes nubecula. dies diecula. res recula. uesper uespercula. Excipiuntur mces. cuius is genit in ula conūsa facit diminutiuū mcedula. Et apes cuius diminutiuū p longa i habuit. apicula. ita dicit ps in iij libro de diminutiuis in vj li d. Quid in xvij metamorphoseos h; apis ptulit dicens. non apis in tulit hos sedula flores. Quod etiā diminutiuū ostendit apicula. quō fidecula docet primitiuū sui nominatiuū fides non fides esse. Ex his uidetur q; pristinus uelit. q; apicula sit diminutiuum de apes. et apicula de apis. quod olim in usu fuit. et hoc etiam uult hug. In o desinentia si faciunt diminutiva conitunt o in un. et accipiunt culus ul' cula. ut tiro tirculus. latro latuncululus. carbo carbūculus pedo pedūculus. cuculus cuculūculus. iugo iugūculus. ratio ratiūculus. offensio offensūculus. ioligo ioligūculus. homo homūculus. Dicit tamen et homūcio et homullus homululus. Leno lenūculus. rana ranūculus facit. Quedā alia desinent in culus ul' cula. de quibus dicam in desinentibus

**D**esinentia in ulus sic formantur. In ulus In x omnia ul' in us sup sillam. ul' in t desinentia genit extremam terminacionem in is. in u conitunt. et accepta lus ul' la ul' lum. faciunt diminutiva. ut rex regis regulus. codex codicis codiculus. et ex eo codicillus. formax formacis formaculus. fax facis facula. ceuix ceuicis ceuicula. adolescens adolescentis adolescentulus. caput capitis capitulus. In us terminans unum tercie declinacionis comune triū generum abiecta s; assumit lus in diminutiuo. ut uetus uetulus. femininum uetula uetulū uetulus. Sicut comune abiecta s; et assumpta cula facit diminutiuū succula. paulus facit paululus. capis capidis capidula facit. ut dicit ps in vj. Quedā alia diminutiva desinent in ulus. de quibus dicitur cū determinabitur de desinentibus in olus. et de desinentibus in ellus et in illum.

**I**llus et in illus ul' xillus desinentia sic formantur. Nam ut dicit ps. In nus siue habeat an n aliam consonantē siue non. et in lus si non habeant geminatū l. et in er secūde declinacionis nomina duplicant l an us in diminutiuis. ut asinus asellus. geminus gemellus. bonus bellus. pugnus pugillus. agnus agnellus. anulus anellus. oculus ocellus. populus popellus. catulus catello tener tenellus. liber libellus. Et sciendū q; omnia e hnt pñl. absq; pugillo. nisi primitiua pñl habeant natura prod in omni genē. tūc enim suant primitiua uocalem. ut vnus vna vnū. ullus ulla ul' lum. vinū uillum. Excipitur vnū in lus desinens Paulus quoq; non geminat l in diminutiuo. Nec mirū. cū au dyprongus post se geminari consonantem phibeat. facit ergo paulus paululus. et ē ex hoc pauxillus et pauxillulus. quas formas suat et femininū et neutrum eius paulula. pauxilla pauxillula. paulum paululus pauxillum. pauxillulus. Similiter uelum uexillū facit diminutiuū. Et puto ideo hoc assumpsisse x. quia hec in lus ul' la ul' lū desinentiū primitiuorum facientiu diminutiva penultimā natura longam hnt. paulum pauxillus;